
PREFEITURA MUNICIPAL SÃO MIGUEL DA BOA VISTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

80.912.124/0001-82CNPJ: (49) 3667-0050

89879-000 - São Miguel da Boa Vista

Telefone:
Rua São Luiz, 210 - CentroEndereço:

Nr.:   38/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

62/2022

28/12/2022

Página: 1 / 18

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

26/01/2023
Pregão presencial
38/2022 - PR
62/2022

Registro de preços para aquisições de gêneros alimentícios para merenda escolar
para o ano de 2023, nas quantidades estimadas, para entrega no período de 12 meses.

Participante: A.E.M OESTE COMERCIAL LTDA - ME

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 Açúcar baunilha - Açúcar baunilha - Açúcar refinado e aroma

idêntico ao natural de baunilha. Pacote contendo peso de 500g.
Deve conter data de fabricação, prazo de validade lote do produto.
Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação
Escolar.

60,000 KG 11,64 698,40

7 AÇUCAR CRISTAL 5 KG. - AÇUCAR CRISTAL 5 KG. 100,000 UN 19,35 1.935,00

9 Açúcar mascavo - pacote de 01 kg - Açúcar mascavo - pacote de 01
kg, origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, embalagem
plástica, transparente, resistente. Deve constar data de fabricação
e prazo de validade de no mínimo 12 meses. Com registro no
ministério da Saúde. Entrega conforme solicitação/ cronograma do
Setor de Alimentação Escolar.

120,000 KG 13,48 1.617,60

18 Arroz integral - Arroz integral - pacote de 01 kg, integral, de boa
qualidade, rico em fibras, recomendado para portadores de
diabetes mellitus. Com data de fabricação recente e prazo de
validade de 6 meses.

130,000 KG 4,59 596,70

21 Azeite de oliva - Azeite de oliva - Azeite de oliva extra virgem de
primeira qualidade, com acidez máxima de 0,8% (em ácido oléico),
para temperar alimentos; embalagem com 500 ml. Prazo de
validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega. O produto
deverá ser registrado no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da
Saúde. A embalagem deverá conter identificação do produto, marca
do fabricante, prazo de validade e capacidade. Entrega conforme
solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

90,000 UN 29,00 2.610,00

30 Biscoito doce rosca de calda - Biscoito doce rosca de calda - Biscoito
doce sabor baunilha com calda. Peso líquido 340 gramas.
Ingredientes: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico,
açúcar, açúcar invertido, amido de milho, gordura vegetal
hidrogenada, sal, fermento químico (bicarbonato de sódio
ebicarbonato de amônio), melhorador de farinha (metabissulfito de
sódio), emulsificante (lecitina de soja) e aromatizante.

150,000 PCT 6,10 915,00

34 Biscoito salgado salt plus - Biscoito salgado , pacotes com - Biscoito
salgado salt plus - Biscoito salgado , pacotes com peso líquido de
360 gramas contendo 3 unidades de 120 gramas. Ingredientes:
Farinha de Trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura
vegetal, açúcar invertido, açúcar, glucose de milho, sal, extrato de

200,000 PCT 5,70 1.140,00



Página: 2 / 18

malte, soro de leite, fermento químico, melhorador de farinha
metabissulfito de sódio. CONTEN GLUTEN. Embalagens
apresentando data de fabricação, lote e prazo de validade.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
36 Cacau em pó 70% - Cacau em pó puro 70%, sem adição de açúcar.

Produto obtido a partir da mistura de cacau em pó com açúcar,
através de processo adequado. Embalagem resistente, bem
vedada, contendo 200g. Não conter glúten. Deve apresentar as
informações nutricionais, fabricação, lote do produto, validade. -
Cacau em pó 70% - Cacau em pó puro 70%, sem adição de açúcar.
Produto obtido a partir da mistura de cacau em pó com açúcar,
através de processo adequado. Embalagem resistente, bem
vedada, contendo 200g. Não conter glúten. Deve apresentar as
informações nutricionais, fabricação, lote do produto, validade.

100,000 UN 10,66 1.066,00

38 Café solúvel liofilizado –  Café Solúvel Liofilizado, granulado, em
embalagem de vidro com peso líquido de no mínimo 100 g, com
tampa que possibilite vedar o produto após sua abertura, com
100% café arábica.Não deve apresentar sujidade, umidade,
rendimento insatisfatório, misturas e peso insatisfatório. Deve ter
sabor característico.   Na embalagem deverá conter informações do
fabricante, peso, ingredientes, lote,  data de fabricação e validade.
Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor - Café solúvel
liofilizado –  Café Solúvel Liofilizado, granulado, em embalagem de
vidro com peso líquido de no mínimo 100 g, com tampa que
possibilite vedar o produto após sua abertura, com 100% café
arábica.Não deve apresentar sujidade, umidade, rendimento
insatisfatório, misturas e peso insatisfatório. Deve ter sabor
característico.   Na embalagem deverá conter informações do
fabricante, peso, ingredientes, lote,  data de fabricação e validade.
Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor

120,000 UN 11,64 1.396,80

40 Canela em rama - Canela em rama - Produto deve apresentar as
características sensórias de acordo com o produto, canela in natura.
Cascas sãs, limpas e secas, em forma de rama. Acondicionada em
embalagens plásticas, vedadas hermeticamente. Peso líquido de 10
gramas. Embalagem contendo informação nutricional, data de
fabricação, prazo de validade e lote. Não deverá conter glúten.
Registro no órgão competente. Indústria Brasileira. Entrega
conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

90,000 UN 3,15 283,50

47 Chás - Chás sabores: ENDRO (Anethumgraveolens), ERVA DOCE (P -
Chás - Chás sabores: ENDRO (Anethumgraveolens), ERVA DOCE
(Pimpinela Anisum), CAMOMILA FLOR (Matricaria Chamomila)
vegetal dessecado, peso liquido 10g, 100% natural. A embalagem
deve ser de polietileno transparente e atóxicos, limpos não
violados, resistentes que garantem a integridade do produto até o
momento do consumo. Na embalagem deverá conter externamente
os dados de identificação, procedência, número do lote, quantidade
do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir
da data de entrega Deve conter informações nutricionais. Indústria
brasileira.  Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de
Alimentação Escolar.

250,000 UN 3,10 775,00

49 Chocolate em pó solúvel 70% cacau - Ingredientes: cacau em pó,
cacau em pó lecitinado e açúcar, devendo estar nesta ordem.
Original do fabricante. A embalagem deve estar hermeticamente
fechada, atóxica.Deve apresentar selo de acordo com os órgãos
competentes. Não deverá apresentar (problemas como
homogeneidade, diluição inadequada, excesso de açúcar, misturas
inadequadas ao produto), presença de impurezas, formação de
grumos, cheiro forte e intenso, coloração escuro ou clara, não
característica, - Chocolate em pó solúvel 70% cacau - Ingredientes:
cacau em pó, cacau em pó lecitinado e açúcar, devendo estar nesta
ordem. Original do fabricante. A embalagem deve estar
hermeticamente fechada, atóxica.Deve apresentar selo de acordo
com os órgãos competentes. Não deverá apresentar (problemas
como homogeneidade, diluição inadequada, excesso de açúcar,
misturas inadequadas ao produto), presença de impurezas,
formação de grumos, cheiro forte e intenso, coloração escuro ou
clara, não característica,

80,000 KG 25,22 2.017,60

56 Cravo da índia - Cravo da índia- Produto alimentício, constituído por
botões florais, limpos e sãos. Deve apresentar aspecto e cor

90,000 UN 3,75 337,50



Página: 3 / 18

características do produto, cheiro fortemente aromático de cravo da
índia. Embalagens plásticas vedadas hermeticamente com peso
líquido de 12 gramas. Rotulagem contendo, indicações do
fabricante, peso, ingrediente, data de fabricação, validade e lote.
Não conter glúten. Registro no órgão competente. Indústria
Brasileira. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de
Alimentação Escolar.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
64 Farinha de arroz -  Farinha de arroz, que não cintem glutem.

Embalagem de 1 kg, sem glúten e recomendada para celíacos.
Ingredientes: farinha de arroz. Entregue em embalagem plástica,
em perfeitas condições. A embalagem deverá conter externamente
os dados de identificação, procedência e informações nutricionais,
numero do lote e quantidade do produto. Deverá apresentar
validade mínima de 5 meses a partir da data de entrega. De acordo
com a resolução 12/78 da CNNPA. Entrega conforme solicitação/ -
Farinha de arroz -  Farinha de arroz, que não cintem glutem.
Embalagem de 1 kg, sem glúten e recomendada para celíacos.
Ingredientes: farinha de arroz. Entregue em embalagem plástica,
em perfeitas condições. A embalagem deverá conter externamente
os dados de identificação, procedência e informações nutricionais,
numero do lote e quantidade do produto. Deverá apresentar
validade mínima de 5 meses a partir da data de entrega. De acordo
com a resolução 12/78 da CNNPA. Entrega conforme solicitação/

150,000 KG 4,89 733,50

65 Farinha de milho - Farinha de milho - Fubá de milho fino. Pacotes de
1kg. Composição 100% milho, ferro, ácido fólico. Cor amarela, não
pré-cozido, em embalagens plásticas, transparente, resistente, com
solda íntegra e reforçada. Com data de fabricação recente e prazo
de validade. Indústria Brasileira. Entrega conforme solicitação/
cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

400,000 KG 4,00 1.600,00

73 Filé de peixe - - Filé de peixe - Filé de tilápia de água doce, de
primeira qualidade, limpo, sem couro ou escamas, sem espinha.
Fatiados em bifes de 80 a 100 g. Congelados. Deverá ser
acondicionado em embalagem de plástico atóxico transparente.
Isento de sujidades e/ou ação de micro-organismos. Em pacotes de
1 Kg devidamente selados, com data de fabricação, validade
mínima de 6 meses a partir da entrega, marca, lote e registro de
inspeção estadual ou federal. Entrega conforme solicitação/
cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

150,000 KG 37,82 5.673,00

78 Leite UHT - Leite UHT desnatado Zero Lactose - leite UHT desnatado
zero lactose. Embalagem 500 ml. Que contenha enzima lactase.

20,000 UN 4,84 96,80

85 Linhaça dourada (semente) - linhaça dourada - própria para o -
Linhaça dourada (semente) - linhaça dourada - própria para o
consumo humano; conformidade com a legislação em vigor; livre de
odores, sabores e materiais estranhos; validade mínima de 2
meses, contados a partir do recebimento do produto. Empacotados
em embalagem apropriada de 200 a 500 gramas.

50,000 UN 6,78 339,00

89 Macarrão caseiro - Macarrão caseiro - deverá ser caseiro, tipo
ESPAGUETE OU TALHARIM. Produzido com ovos, cor característica.
A embalagem deverá conter rótulo com identificação do
responsável pelo produto ( nome, endereço, informações sobre o
produto como peso liquido, informações nutricionais, validade, data
de embalamento). Em pacotes de 1 kg cada. O produto deverá esta
de acordo com a legislação vigente nas esferas municipal, estadual
conforme necessite o produto. Entrega conforme solicitação/
cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

100,000 KG 9,70 970,00

96 Manjericão – desidratado, em pacotes de 100g com etiqueta
contendo marca, data de fabricação e validade. Apresentação
natural, matéria-prima comente manjericão. O produto deverá
apresentar registro no órgão competente. Constituído de folhas sãs,
secas e limpas.Não deverá apresentar misturas inadequadas ao
produto, presença de impurezas, formação de grumos, coloração
clara demais, sabor alterado e peso insatisfatório. A embalagem
deve estar intacta, vedada hermeticamente e limpa. Prazo de
validad - Manjericão – desidratado, em pacotes de 100g com
etiqueta contendo marca, data de fabricação e validade.
Apresentação natural, matéria-prima comente manjericão. O
produto deverá apresentar registro no órgão competente.

50,000 PCT 3,96 198,00



Página: 4 / 18

Constituído de folhas sãs, secas e limpas.Não deverá apresentar
misturas inadequadas ao produto, presença de impurezas,
formação de grumos, coloração clara demais, sabor alterado e peso
insatisfatório. A embalagem deve estar intacta, vedada
hermeticamente e limpa. Prazo de validad

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
103 Massa para pastel – tamanho pequeno, espessura fina, fresca, de 1ª

qualidade, pacote com aproximadamente 45/50 unidades com
aspecto e odor agradável, acondicionada em embalagens
apropriadas com rótulo de identificação, tabela e informação
nutricional e data de validade e fabricação. Entregue sob
refrigeração conforme cronograma da Alimentação Escolar. - Massa
para pastel – tamanho pequeno, espessura fina, fresca, de 1ª
qualidade, pacote com aproximadamente 45/50 unidades com
aspecto e odor agradável, acondicionada em embalagens
apropriadas com rótulo de identificação, tabela e informação
nutricional e data de validade e fabricação. Entregue sob
refrigeração conforme cronograma da Alimentação Escolar.

80,000 PCT 7,76 620,80

104 Mel de abelha . - Mel de abelha - natural, puro, sem conservantes e
aditivos. Embalagem de 1 kg em potes de plástico ou de vidro.
Produto sem a presença de edulcorantes, aromatizantes,
conservantes, corantes, espessantes ou sintéticos bem como
corretivos de acidez. Produto registrado no Ministério da
Agricultura, inspecionado. Deve constar tabela de informação
nutricional e todas as informações obrigatórias da embalagem, data
de fabricação máxima 60 dias anteriores ao ato da entrega e prazo
de validade de 11 meses da data de entrega do produto.

20,000 KG 28,89 577,80

109 Milho verde congelado - congelado - Milho verde congelado -
congelado, produto 100% natural, sem aditivos e conservantes.
Características organolépticas: cor amarela, odor e sabor
característico do produto e textura macia.  Embalagem plástica de
no mínimo 350g, onde especifique data de processamento e
validade. Embalagem com informações nutricionais, data de
fabricação recente e prazo de validade 24 meses a partir da
entrega. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de
Alimentação Escolar.

170,000 UN 10,66 1.812,20

113 Noz moscada – em pó, o produto deve apresentar as características
sensoriais de acordo com o produto, provenientes de grãos sãs,
limpos e secos, em forma de pó fino. Acondicionada em potinho
plástico, vedado hermeticamente. Isento de sujidades e
contaminações físicas. Peso liquido de 20 gramas. Embalagem
contendo data de fabricação, prazo de validade e lote. Registro no
órgão competente. Indústria brasileira. Entrega conforme
cronograma enviado pela coordenação da alimentação escolas. -
Noz moscada – em pó, o produto deve apresentar as características
sensoriais de acordo com o produto, provenientes de grãos sãs,
limpos e secos, em forma de pó fino. Acondicionada em potinho
plástico, vedado hermeticamente. Isento de sujidades e
contaminações físicas. Peso liquido de 20 gramas. Embalagem
contendo data de fabricação, prazo de validade e lote. Registro no
órgão competente. Indústria brasileira. Entrega conforme
cronograma enviado pela coordenação da alimentação escolas.

60,000 UN 1,93 115,80

131 Polvilho doce – Sem glúten, 100% mandioca e deve estar impresso
na embalagem.Embalagem de 500g, polietileno atóxico, com data
de fabricação e prazo de validade, deverá estar íntegro, sem
rupturas, pacotes limpos não violados, resistentes que garantam a
integridade do produto até o momento do consumo. Deve conter
informação nutricional e registro nos órgãos competentes. Entrega
conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.
- Polvilho doce – Sem glúten, 100% mandioca e deve estar impresso
na embalagem.Embalagem de 500g, polietileno atóxico, com data
de fabricação e prazo de validade, deverá estar íntegro, sem
rupturas, pacotes limpos não violados, resistentes que garantam a
integridade do produto até o momento do consumo. Deve conter
informação nutricional e registro nos órgãos competentes. Entrega
conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

150,000 UN 3,87 580,50

133 Queijo mussarela . - Queijo mussarela - Queijo, tipo mussarela, de
1ª qualidade, entregue em embalagens de 2 kg. Apresentação em
barra, acondicionada em embalagem plástica apropriada,

250,000 KG 42,35 10.587,50



Página: 5 / 18

transparente, limpa, resistente e inviolável, conter externamente os
dados de identificação, procedência, informações nutricionais,
número do lote, data de validade, quantidade de produto, número
do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA, carimbo de
inspeção do SIF e atender as especificações técnicas da ANVISA e
Inmetro. Prazo de validade mínima de 90 dias a partir da data de
entrega. Conservação em ambiente refrigerado. Entregue conforme
cronograma da alimentação escolar.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
137 Rosca de polvilho -  biscoito de polvilho em pacote de 80g, sabor

tradicional, não deve conter glúten, livre de conservantes, 0%
gordura trans alérgicos: contem leite e derivados, ovos e derivados
de soja. Contém lactose. - Rosca de polvilho -  biscoito de polvilho
em pacote de 80g, sabor tradicional, não deve conter glúten, livre
de conservantes, 0% gordura trans alérgicos: contem leite e
derivados, ovos e derivados de soja. Contém lactose.

600,000 UN 2,90 1.740,00

Total do Participante: 41.034,00

Participante: ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA - EPP

16 Amido de milho - - Amido de milho - Produto deve seguir as
seguintes características: amiláceo extraído do milho (Zeamays. L.),
sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando
comprimido entre os dedos. Umidade máxima 14%p/p, acidez
2,5%p/p, mínimo de amido 84%p/p e resíduo mineral fixo 0,2%p/p.
Com a cor branca característica. Acondicionado em caixas de papel
impermeável fechado, intacta, pacotes de 1kg cada. Com registro
no órgão competente. O produto deverá apresentar validade
mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade
requisitante. Não conter glúten. Entrega conforme solicitação/
cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

110,000 KG 7,24 796,40

31 Biscoito doce tipo maria . - Biscoito doce tipo maria - a base de:
farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar,
gordura vegetal hidrogenada, amido de milho e/ou fécula de arroz
ou de mandioca, açúcar invertido, sal refinado, fermento químico,
bicarbonato de amônio e pirofosfato, ácido de sódio, estabilizante
lecitina de soja, aromatizante. Pode conter traços de leite.
Embalagem tipo 3 em 1. Produto de 1ª qualidade, embalados em
pacotes de 370g.  Com data de fabricação recente e validade de no
mínimo 6 meses.

150,000 PCT 5,90 885,00

33 Biscoito salgado de gergelim - Biscoito salgado de gergelim - a base
de: farinha de trigo/gergelim/gordura vegetal
hidrogenada/açúcar/amido de milho sal refinado/fermento/leite ou
soro/outros, embalagem tipo 3 em 1. Produto de 1ª qualidade,
embalados em pacotes de 370g até 400 g. Deve constar na
embalagem a data de fabricação e prazo de validade dentro do
limite.

200,000 PCT 6,49 1.298,00

39 Canela em pó - Canela em pó - Produto deve apresentar as
características sensórias de acordo com o produto, canela in natura,
em forma de pó fino. Acondicionada em embalagens plásticas,
vedadas hermeticamente. Isentas de sujidades e contaminações
físicas. Peso líquido de 30 gramas. Embalagem contendo
informação nutricional, data de fabricação, prazo de validade e lote.
Registro no órgão competente. Indústria Brasileira. Entrega
conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

90,000 UN 5,60 504,00

51 Coco ralado desidratado - Deve constar na embalagem as segui -
Coco ralado desidratado - Deve constar na embalagem as seguintes
características: Coco ralado, desidratado, parcialmente
desengordurado, não acrescido de açúcar, pacote de 100g.
Acondicionado em embalagem aluminizada, bem vedado, intacto.
Deverá conter data de fabricação, lote do produto e prazo de
validade de no mínimo 04 meses apartir da entrega. Industria
brasileira, com registro no órgão competente. Entrega conforme
solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

110,000 UN 5,15 566,50

52 Colorau - Colorífico em pó fino, de coloração - Colorau - Colorífico
em pó fino, de coloração avermelhada e sem presença de sujidade
ou materiais estranhos, embalagem de polietileno, transparente,
resistente. Produto obtido de frutos maduros de urucum, limpos,
dessecados e moídos, com aspecto de cor, cheiro e sabor próprio.

110,000 UN 5,55 610,50



Página: 6 / 18

Ingredientes: farinha de milho, óleo de soja, sal e pasta de urucum.
Deverá conter validade de 06 a 12 meses, com dizeres de
rotulagem, data de fabricação e data de validade. Entregue em
pacotes de 500g. Entrega conforme solicitação/ cronograma do
Setor.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
63 Extrato de tomate - - Extrato de tomate - Embalagem de 340g. De

primeira qualidade, em embalagem resistente e integra, com data
de fabricação e prazo de validade mínimo de 12 meses. A
embalagem deverá conter informações nutricionais, data de
fabricação, validade e lote do produto. Apresentando cor vermelha,
odor e sabor próprio. Ingredientes: tomate e sal. Entrega conforme
solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

170,000 UN 2,79 474,30

68 Farinha de trigo especial , - Farinha de trigo especial - Tipo I.
Pacotes de 5Kg, fortificada com ferro e ácido fólico. Contendo 100%
trigo, glúten natural de trigo, sem aditivo químico, prazo de
validade de no mínimo 6 meses, lote do produto e tabela com
informações nutricionais. Entrega conforme solicitação/
cronograma.

100,000 PCT 20,85 2.085,00

72 Fermento em pó químico -  fermento químico, em pó, para elab -
Fermento em pó químico -  fermento químico, em pó, para
elaboração de bolos. Lata de 250g gramas. Deverá conter vedação
entre a tampa e o produto. Com data de fabricação, lote do produto
e prazo de validade de no mínimo 04 meses. Não deverá conter
glúten. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de
Alimentação Escolar.

100,000 UN 7,70 770,00

88 Macarrão alfabeto animado – macarrão de letrinha, contendo as
letras di alfabeto, produzido com farinha de trigo enriquecida com
ferro e acido fólico, ovos, e corantes naturais como cúrcuma e
urucum. Rotulagem contendo informações dos ingredientes,
composição nutricional, data de fabricação. Validade mínima 6
(seis) meses, a partir d data de entrega. Pacotes com 500g do
produto. - Macarrão alfabeto animado – macarrão de letrinha,
contendo as letras di alfabeto, produzido com farinha de trigo
enriquecida com ferro e acido fólico, ovos, e corantes naturais como
cúrcuma e urucum. Rotulagem contendo informações dos
ingredientes, composição nutricional, data de fabricação. Validade
mínima 6 (seis) meses, a partir d data de entrega. Pacotes com
500g do produto.

60,000 PCT 6,56 393,60

90 Macarrão com ovos – pacote de 500g, tipo espaguete, numero 5.
Embalagem plástica, transparente e resistente com solda reforçada
e integra. Deve constar registro no órgão competente. Ingredientes:
sêmola de trigo enriquecida de ferro e ácido fólico, ovos, corantes
naturais urucum e cúrcuma. Na embalagem deverá constar data de
fabricação, prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da
entrega do produto e lote do produto.  Entrega conforme
cronograma enviado pela coordenação da alimentação es -
Macarrão com ovos – pacote de 500g, tipo espaguete, numero 5.
Embalagem plástica, transparente e resistente com solda reforçada
e integra. Deve constar registro no órgão competente. Ingredientes:
sêmola de trigo enriquecida de ferro e ácido fólico, ovos, corantes
naturais urucum e cúrcuma. Na embalagem deverá constar data de
fabricação, prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da
entrega do produto e lote do produto.  Entrega conforme
cronograma enviado pela coordenação da alimentação es

100,000 PCT 4,65 465,00

91 Macarrão integral –  tipo espaguete integral .  Ingredientes: sêmola
de trigo enriquecida com ferro, ácido fólico, sêmola de trigo,farelo
de trigo,  e fibra de trigo. Contem glúten. Alérgicos : contem ovos e
dereviados de trigo. Pode conter aveia, centeio e soja. Em uma
poção de 80 gramas do produto não deve conter sódio e nem
gorduras trans (contando na tabela de informação nutricional).
Embalagem plástica transparente, resistente, bem vedada. Deve
conter registros conforme legislação vigente. - Macarrão integral –
tipo espaguete integral .  Ingredientes: sêmola de trigo enriquecida
com ferro, ácido fólico, sêmola de trigo,farelo de trigo,  e fibra de
trigo. Contem glúten. Alérgicos : contem ovos e dereviados de trigo.
Pode conter aveia, centeio e soja. Em uma poção de 80 gramas do
produto não deve conter sódio e nem gorduras trans (contando na
tabela de informação nutricional). Embalagem plástica

100,000 PCT 5,60 560,00



Página: 7 / 18

transparente, resistente, bem vedada. Deve conter registros
conforme legislação vigente.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
92 Massa cabelo de anjo com ovos – ingredientes: sêmola de trigo

enriquecida com ferro e ácido fólico, ovo em pó e corantes: urucum
e cúrcuma. Contém glúten. Alérgicos: contem ovos e derivados de
trigo. Pode conter aveia, centeio, cevada e soja. Em uma porção de
80 gramas do produto não deve conter sódio e nem gorduras trans
( constando na tabela de informação nutricional). Embalagem :
plástica transparente, resistente, bem vedada. Deve conter
registros conforme prevê a legislação vigente. Com selo - Massa
cabelo de anjo com ovos – ingredientes: sêmola de trigo
enriquecida com ferro e ácido fólico, ovo em pó e corantes: urucum
e cúrcuma. Contém glúten. Alérgicos: contem ovos e derivados de
trigo. Pode conter aveia, centeio, cevada e soja. Em uma porção de
80 gramas do produto não deve conter sódio e nem gorduras trans
( constando na tabela de informação nutricional). Embalagem :
plástica transparente, resistente, bem vedada. Deve conter
registros conforme prevê a legislação vigente. Com selo

80,000 PCT 5,35 428,00

108 Milho para pipoca - Milho para pipoca - acondicionado em
embalagem plástica, pacote com 500 gramas, 1ª qualidade.

60,000 KG 4,80 288,00

126 Peito de frango de 1ª qualidade - Peito de frango de 1ª qualidade-
tipo sassami (tiras de peito), sem osso e sem pele, congelado, em
embalagens plásticas resistentes, transparentes. Pacotes com 1 Kg
cada. Com inspeção Municipal, Estadual ou Federal. A embalagem
deverá conter externamente os dados de identificação,
procedência, número do lote, quantidade do produto, prazo de
validade de no mínimo 2 meses a partir da data de entrega, número
do registro no Ministério da Agricultura e carimbo do SIF. Entrega
conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

400,000 KG 14,65 5.860,00

130 Polvilho azedo. - Polvilho azedo - Sem glúten, 100% mandioca e
deve estar impresso na embalagem.Embalagem de 500g,
polietileno atóxico, com data de fabricação e prazo de validade,
deverá estar íntegro, sem rupturas, pacotes limpos não violados,
resistentes que garantam a integridade do produto até o momento
do consumo. Deve conter informação nutricional e registro nos
órgãos competentes. Entrega conforme solicitação/ cronograma do
Setor de Alimentação Escolar.

150,000 UN 5,25 787,50

140 Sagu - - Sagu - Pacote de 500 g, produto fabricado com amido de
mandioca, tipo 1, selecionado, classe pérola. Composição: 100%
mandioca. Em embalagem plástica intacta, isento de mofo, odores
estranhos ou qualquer substância nociva. Com data de fabricação e
validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega. Não
conter glúten. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor
de Alimentação Escolar.

150,000 PCT 5,58 837,00

141 Sal marinho - - Sal marinho - pacotes de 500g. Ingredientes: cloreto
de sódio, além de cálcio, magnésio e outros. Com registro no
M.S/M.A. Embalagem primária plástica, resistente e transparente
com solda íntegra, validade mínima de 11 meses. Entrega conforme
solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

130,000 KG 1,89 245,70

Total do Participante: 17.854,50

Participante: ALINE FATIMA KOCH ME

1 Abacaxi pérola - Com polpa intacta, de 1ª qualidade, com col -
Abacaxi pérola - Com polpa intacta, de 1ª qualidade, com coloração
e tamanho uniformes típicos da variedade, pesando entre 1 a 1,5
kg, devendo apresentar 80 a 90% de maturação. Não será recebido
produto em caixas sujas. Entrega conforme solicitação/ cronograma
do Setor de Alimentação Escolar.

500,000 UN 6,50 3.250,00

2 Abóbora kabotiá - de primeira qualidade, grande.   Necessita -
Abóbora kabotiá - de primeira qualidade, grande.   Necessita estar
isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.

200,000 KG 4,98 996,00

3 Abobrinha - de primeira qualidade, limpa, tamanho médio -
Abobrinha - de primeira qualidade, limpa, tamanho médio, sem
brotos, rachaduras ou cortes na casca ou outros defeitos que
possam alterar sua aparência e qualidade. Entrega conforme
solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

150,000 KG 3,98 597,00



Página: 8 / 18

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
10 Adoçante dietético líquido - Adoçante dietético líquido - Líquido,

com edulcorantes artificiais: sacarina e ciclamato, frasco com 100
ml. Com data de fabricação, validade e lote do produto. Indústria
brasileira. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de
Alimentação Escolar.

40,000 UN 4,65 186,00

12 Alface lisa ou crespa - Características: Fresca; apresentar - Alface
lisa ou crespa - Características: Fresca; apresentar grau de evolução
completo; livre de sujidades ou insetos, folhas intactas, tamanho
médio a grande. Acondicionada em embalagens plásticas,
transparente e atóxica. Produto com rastreabilidade de vegetais in
natura (e-origem da CIDASC). Entrega conforme solicitação/
cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

350,000 UN 3,98 1.393,00

13 Alho - novo, grupo roxo, subgrupo nobre - Alho - novo, grupo roxo,
subgrupo nobre, tipo especial, classe 4, de primeira qualidade,
limpo, não deverá apresentar problemas de coloração não
característica, estar machucado, brotamento, perfurado, muito
maduro e nem muito verde. Acondicionado em embalagem plástica
resistente e especial para alimentos, com identificação do
fornecedor e prazo de validade. Embalagens de 100g. Entrega
conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

80,000 KG 27,85 2.228,00

22 Banana caturra - Banana caturra - Semi-madura com grau de
maturação tal que lhes permita manipulação e conservação
adequada para consumo imediato, tamanho médio, devendo
apresentar 80 a 90% de maturação. Acondicionadas em caixas
adequadamente higienizadas. Entrega conforme solicitação/
cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

1.000,0 KG 4,85 4.850,00

23 Batata doce - Batata doce - Lisa, com polpa intacta e limpa, com
coloração e tamanho médios e uniformes, sem brotos, rachaduras
ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros
defeitos que possam alterar sua aparência .Embalagem em kg,
conforme pedido. Entrega conforme solicitação/ cronograma do
Setor de Alimentação Escolar.

400,000 KG 2,98 1.192,00

24 Batata inglesa - escovada, pesando entre 100 e 200 gramas a -
Batata inglesa - escovada, pesando entre 100 e 200 gramas a
unidade. Sem brotos, 1ª qualidade. Acondicionada em embalagem
especial para alimentos, em saco tipo telinha, contendo 1 kg em
cada pacote, resistente e com etiquetas constando o fornecedor.
Produto com rastreabilidade de vegetais in natura (e-origem da
CIDASC). Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de
Alimentação Escolar

250,000 KG 4,99 1.247,50

28 Beterraba - lisa, com polpa intacta e limpa, tamanho aproxim -
Beterraba - lisa, com polpa intacta e limpa, tamanho
aproximadamente 80 gramas cada. Acondicionada em embalagem
especial para alimentos. Produto com rastreabilidade de vegetais in
natura (e-origem da CIDASC).  Entrega conforme solicitação/
cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

350,000 KG 3,99 1.396,50

35 Brócolis - - Brócolis - Tipo ramoso ou cabeça, in natura, de primeira
qualidade, limpo, acondicionada em embalagem especial para
alimentos. Produto com rastreabilidade de vegetais in natura (e-
origem da CIDASC).  Entrega conforme solicitação/ cronograma.

220,000 MAÇO 6,98 1.535,60

45 Cebola – Classe média (4), tipo especial, podendo ser “graúda”,
pesando entre 100 g a 200 g a unidade. Não será tolerado na
cebola integra a ausência de catafilo (pelada). Deverá ser
acondicionada em embalagens especiais para alimentos, em saco
tipo telinha, contendo a quantidade conforme solicitação descrita.
Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação
Escolar. - Cebola – Classe média (4), tipo especial, podendo ser
“graúda”, pesando entre 100 g a 200 g a unidade. Não será
tolerado na cebola integra a ausência de catafilo (pelada). Deverá
ser acondicionada em embalagens especiais para alimentos, em
saco tipo telinha, contendo a quantidade conforme solicitação
descrita. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de
Alimentação Escolar.

200,000 KG 7,76 1.552,00

46 Cenoura - lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração - Cenoura -
lisa, com polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes
típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca,

400,000 KG 3,98 1.592,00



Página: 9 / 18

manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam
alterar sua aparência e qualidade. De colheita recente.
Acondicionada em embalagem especial para alimentos. Entrega
conforme solicitação/ cronograma do Setor.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
53 Couve flor - Couve flor - Tamanho médio a grande, de 1ª qualidade.

Devem estar intactos, firmes, frescos, sem manchas, bolores,
machucados, danos superficiais, não pode ter a presença de
substancias estranhas ou organismos vivos.  Entrega conforme
solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

200,000 UN 5,99 1.198,00

55 Couve folha - Couve folha - Couve em Folha, variedade Tronchuda,
Manteiga, Manteiguinha, de 1ª qualidade, em maços de 300g,em
embalagem apropriada para alimentos. Produto com rastreabilidade
de vegetais in natura (e-origem da CIDASC).Entrega conforme
cronograma enviado pela coordenação da alimentação escolar.

70,000 MAÇO 4,00 280,00

76 Laranja - De umbigo, pêra ou do céu. De 1ª qualidade, casca -
Laranja - De umbigo, pêra ou do céu. De 1ª qualidade, casca sã,
firme, sem rachaduras, murcha, sem defeitos físicos ou dano
mecânico. A polpa deve estar intacta e firme. Deve apresentar-se
em grau médio de maturação. Acondicionadas em caixas
adequadamente higienizadas. Produto com rastreabilidade de
vegetais in natura (e-origem da CIDASC). Entrega conforme
solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

400,000 KG 3,99 1.596,00

82 Limão in natura - De 1ª qualidade, casca sã, firme, sem rach - Limão
in natura - De 1ª qualidade, casca sã, firme, sem rachaduras,
murcha, sem defeitos físicos ou dano mecânico. A polpa deve estar
intacta e firme, devendo apresentar 80 a 90% de maturação.
Acondicionado em embalagem especial para alimentos. Produto
com rastreabilidade de vegetais in natura (e - origem da
CIDASC).Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de
Alimentação Escolar.

70,000 KG 9,99 699,30

86 Louro: - Louro: Em folha seca, obtido de espécies vegetais genuínos
folhas sãs, limpos e secos, de coloração verde pardacenta, com
aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, isentos de materiais estranhos
a sua espécie, acondicionada em embalagem plástico transparente
atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Ingredientes: Louro.
Não conter Glúten. Com tabela de informação nutricional. A
embalagem deverá conter data de fabricação, validade e lote do
produto. Peso de no mínimo 5g a embalagem. Entrega conforme
solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

50,000 UN 2,72 136,00

93 Mamão formosa - Mamão formosa - Com 80 a 90% de maturação,
classificado tipo exportação. Íntegro, sem manchas e mofos, sem
rupturas e/ou pancadas na casca, limpos, com coloração própria.
Deverá ser embalado individualmente em sacos específicos para
este fim. No pacote deverá estar impresso a informação nutricional
e dados do fornecedor. Entrega conforme solicitação/ cronograma
do Setor de Alimentação Escolar.

950,000 KG 9,68 9.196,00

95 Manga -  de primeira qualidade, devendo apresentar 80 a 90% -
Manga -  de primeira qualidade, devendo apresentar 80 a 90% de
maturação. Fruta com polpa firme de boa qualidade.
Acondicionadas em caixas adequadamente higienizadas. Entrega
conforme solicitação/ cronograma.

800,000 KG 4,86 3.888,00

107 Melão comum ou Pingo de Mel - Melão comum ou Pingo de Mel - De
Primeira qualidade, amarelo, casca sã, firme, sem rachaduras, sem
danos físicos ou mecânicos. Devendo estar bem desenvolvidos e
maduros, devendo apresentar 80 a 90% de maturação. Embalagem:
em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada,
apresentando na embalagem etiqueta de pesagem. Entrega
conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

650,000 KG 5,48 3.562,00

115 Orégano desidratado - Embalagem com no minimo 05g - O produt -
Orégano desidratado - Embalagem com no minimo 05g - O produto
deverá apresentar registro no órgão competente. Não deverá
apresentar misturas inadequadas ao produto, presença de
impurezas, formação de grumos, coloração clara demais, sabor
alterado e peso insatisfatório. A embalagem deve estar intacta,
prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de entrega.

80,000 UN 2,25 180,00



Página: 10 / 18

Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação
Escolar.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
127 Pepino in natura - Pepino in natura- frutos colhidos ainda imaturos,

com sementes incipientes, coloração uniforme, firmes, sem
defeitos: manchados, injúrias mecânicas e queima de sol. Frutos
frescos acondicionados. Entrega conforme solicitação/ cronograma
do Setor de Alimentação Escolar.

250,000 KG 3,99 997,50

128 Pêra nacional - tamanho médio,  de 1ª qualidade, especial, d - Pêra
nacional - tamanho médio,  de 1ª qualidade, especial, deve ser doce
e suculenta, não deverá estar verde nem totalmente madura.
Acondicionada em embalagem própria para alimentos. Entrega
conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

850,000 KG 11,98 10.183,00

129 Pimentão . - Pimentão - Firme, intacto, com coloração e tamanho
uniformes típicos da variedade. O pimentão deverá ser médio,
possuir comprimento maior ou igual a 10 cm.. Entrega conforme
solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

90,000 KG 9,94 894,60

134 Repolho branco - Repolho branco - verde, liso, tamanho médio de
1,5 a 2 kg, de primeira qualidade, limpos, acondicionado em
embalagem especial para alimentos. Produto com rastreabilidade
de vegetais in natura (e-origem da CIDASC). Entrega conforme
solicitação/ cronograma.

250,000 KG 2,98 745,00

135 Repolho roxo - - Repolho roxo - roxo, liso, tamanho médio de 1,5 a 2
kg, de primeira qualidade, limpos, acondicionado em embalagem
especial para alimentos. Produto com rastreabilidade de vegetais in
natura (e-origem da CIDASC). Entrega conforme solicitação/
cronograma.

100,000 KG 4,99 499,00

139 Rúcula - fresca, limpa, 1ª qualidade - Rúcula - fresca, limpa, 1ª
qualidade, acondicionada em embalagens específicas para
alimentos. Produto com rastreabilidade de vegetais in natura (e-
origem da CIDASC). Entrega conforme solicitação/ cronograma.

170,000 UN 4,99 848,30

143 Tempero verde - Tempero verde - Salsa e cebolinha, hortaliça
fresca, com folhas integras e de primeira qualidade; limpa, de
coloração uniforme; isentos de sujidades, parasitas, larvas e corpos
estranhos aderidos à superfície. Não devendo apresentar quaisquer
lesões de origem física, mecânica ou biológica. Acondicionada em
embalagens plásticas, transparente e atóxica, maços de 200g.
Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação
Escolar.

300,000 MAÇO 4,78 1.434,00

144 Tomate paulista-  de primeira qualidade, grau médio de amadu -
Tomate paulista-  de primeira qualidade, grau médio de
amadurecimento, com aproximadamente 80% de maturação, sem
ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração
uniforme e brilho. Acondicionada em embalagem especial para
alimentos, em saco tipo telinha, contendo 1 kg em cada pacote,
resistente com etiquetas constando o fornecedor. Produto com
rastreabilidade de vegetais in natura (e - origem da CIDASC).
Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação
Escolar.

300,000 KG 7,48 2.244,00

148 Vagem - de 1ª qualidade, casca integra. Acondicionada em emb -
Vagem - de 1ª qualidade, casca integra. Acondicionada em
embalagem especial para alimentos. Entrega conforme solicitação/
cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

120,000 KG 12,00 1.440,00

Total do Participante: 62.036,30

Participante: GRAZIELE PRISSILLA SCHROTER

17 Agnoline artesanal - Agnoline artesanal - massa recheada com
carne de frango ou gado, em embalagem de 500g contendo data de
fabricação e validade. Com etiqueta contendo identificação e dados
da empresa. Embalagem em saco transparente e resistente.
Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação
Escolar.

150,000 KG 40,49 6.073,50

42 Carne bovina moída de 1ª- - Carne bovina moída de 1ª- De 1ª
qualidade, tipo acém, proveniente de animais abatidos sob
inspeção veterinária, sem osso, contendo no máximo 6% de
gordura, isenta de cartilagens, sem sebo. Acondicionada em

500,000 KG 29,99 14.995,00



Página: 11 / 18

embalagens de 1 a 2kg, específicas para alimentos, congelada ou
resfriada. A embalagem deverá conter externamente os dados de
identificação, procedência, informação nutricional, número de lote,
quantidade do produto, número do registro no ministério da
Agricultura, com inspeção Municipal, Estadual ou Federal. O produto
deverá apresentar validade mínima de 20 dias a partir da data de
entrega na unidade requisitante. Não serão recebidos pacotes
congelados pingando sangue. Entrega conforme solicitação/
cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
43 Carne bovina em iscas de 1ª qualidade- Carne bovina coxão mo -

Carne bovina em iscas de 1ª qualidade- Carne bovina coxão mole,
contrafilé ou patinho. Resfriada ou congelada. Deverá ser cortada
em iscas de 2 a 3 cm, sem osso, sem sebo, sem gordura, sem
nervos. Embalada em bandejas de isopor revestidas com plástico
transparente apropriado para alimentos. Embalagem de 1 a 2 Kg. A
embalagem deverá conter externamente os dados de identificação,
procedência, número de lote, data de validade, data de
empacotamento/fabricação, fornecedor e produto contido, bem
como a quantidade do produto, número de registro no Ministério da
Agricultura, com inspeção Municipal, Estadual ou Federal. O produto
deverá apresentar validade mínima de 20 dias a partir da data de
entrega na unidade requisitante. Entrega conforme solicitação/
cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

500,000 KG 39,99 19.995,00

44 Carne suína  em iscas de 1ª qualidade- Cortada em cubos pequenos
de 2 a 3 cm, congelada ou resfriada, sem gordura, sem pele e sem
osso. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não
violado, resistente, que garanta a integridade do produto.
Embalagem de 1 kg. A rotulagem deve conter peso, data de
processamento, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou
federal, procedência, nome, marca, lote e informações nutricionais.
Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data d - Carne
suína  em iscas de 1ª qualidade- Cortada em cubos pequenos de 2 a
3 cm, congelada ou resfriada, sem gordura, sem pele e sem osso.
Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não
violado, resistente, que garanta a integridade do produto.
Embalagem de 1 kg. A rotulagem deve conter peso, data de
processamento, data de validade, carimbo de inspeção estadual ou
federal, procedência, nome, marca, lote e informações nutricionais.
Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data d

400,000 KG 16,27 6.508,00

48 Chia - Semente de chia (salvia hispânica), grãos, acondicion - Chia -
Semente de chia (salvia hispânica), grãos, acondicionados em
embalagem plástica de polipropileno atóxica, resistente, de 100 a
200 gramas. Entrega conforme solicitação/ cronograma .

50,000 UN 5,78 289,00

58 Creme de leite zero lactose - Creme de leite zero lactose - creme de
leite homogeneizado para dietas com restrição de lactose.
Embalagem tetra Pack de 200g. A embalagem deve conter peso,
data de fabricação, prazo de validade, e a informação nutricional de
acordo com a legislação vigente.

30,000 UN 6,00 180,00

59 Cuca alemã recheada - cuca de 1ª qualidade, integra - Cuca alemã
recheada - cuca de 1ª qualidade, integra produzida de forma
artesanal, peso aproximada de 500 a 700 gramas a unidade.
Embaladas em embalagem apropriada para alimentos recheio de
sabores diversos, contendo peso, data de fabricação, prazo de
validade, e a informação nutricional de acordo com a legislação
vigente. Entrega conforme solicitação/ cronograma.

380,000 UN 12,99 4.936,20

62 Ervilha natural congelada - pacote de 300g, produto 100% nat -
Ervilha natural congelada - pacote de 300g, produto 100% natural,
sem aditivos e sem conservantes. A embalagem deverá conter
informações nutricionais, data de fabricação, validade e lote do
produto. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de
Alimentação Escolar.

170,000 UN 12,00 2.040,00

67 Farinha de rosca - Farinha de rosca - Em pacote de 500g, contendo
farinha de rosca fina. Não deverá apresentar odor forte e intenso,
além de coloração anormal. Validade mínima de 12 meses. A
rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome
e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações
nutricionais. Ingredientes: Farinha de trigo, açúcar, sal e fermento.

40,000 KG 13,54 541,60



Página: 12 / 18

Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação
Escolar.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
74 Flocos de arroz em barra – sem glúten, sem lactose, com dupla

embalagem. Ingredientes: açúcar (57%), arroz integral (36%) e
xarope de glicose de milho (7%). Sento de mofo, odores estranhos e
substancias nocivas, nas embalagens deve conter informação
nutricional, prazo de validade mínimo de 6 meses, a partir da data
de entrega. Entregue em caixas de papelão devidamente lacradas,
não podendo estar amassadas ou sujas. Pacotes de 100 gramas
cada. - Flocos de arroz em barra – sem glúten, sem lactose, com
dupla embalagem. Ingredientes: açúcar (57%), arroz integral (36%)
e xarope de glicose de milho (7%). Sento de mofo, odores estranhos
e substancias nocivas, nas embalagens deve conter informação
nutricional, prazo de validade mínimo de 6 meses, a partir da data
de entrega. Entregue em caixas de papelão devidamente lacradas,
não podendo estar amassadas ou sujas. Pacotes de 100 gramas
cada.

1.000,0 PCT 6,49 6.490,00

87 Maçã fugi ou gala - de primeira qualidade , características - Maçã
fugi ou gala - de primeira qualidade , características próprias das
frutas e coloração tal que lhes permita suportar transporte,
manipulação e conservação adequada para consumo mediato e
imediato, devendo apresentar 80 a 90% de maturação. Com polpa
intacta e firme, apresentando, tamanho e coloração uniforme.
Acondicionamento em caixas devidamente higienizadas. Tamanho
de 100 a 125g, encarteladas. Produto com rastreabilidade de
vegetais in natura (e-origem da CIDASC). Entrega conforme
solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

850,000 KG 9,54 8.109,00

100 Massa integral para pizza - Massa integral para pizza - a base de
farinha de trigo e farinha integral,fabricada em padaria, com
espessura de 2 cm, formato redondo com aproximadamente 30 cm
de diâmetro, fresca com aspecto e odor agradável, mantida sob
refrigeração entregue pré assada recoberta com papel filme. A
embalagem deverá conter rótulo com nome do fornecedor, peso
identificado, data de fabricação e validade e informação nutricional
do produto. Entrega conforme solicitação/cronograma do Setor de
Alimentação Escolar.

200,000 UN 5,09 1.018,00

101 Massa caseira para lasanha - espessura fina, fresca, produzi - Massa
caseira para lasanha - espessura fina, fresca, produzida em padaria,
com aspecto e odor agradável, acondicionado em embalagens
apropriadas. Entregue sob refrigeração. A embalagem deverá
conter rótulo com nome do fornecedor, peso identificado, data de
fabricação e validade e informação nutricional do produto. Entrega
conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

70,000 KG 14,53 1.017,10

102 Massa para pastel - tamanho médio, espessura fina, de 1ª qua -
Massa para pastel - tamanho médio, espessura fina, de 1ª
qualidade, produzida em padaria, acondicionada em embalagens
apropriadas com rótulo de identificação, tabela e informação
nutricional e data de validade e fabricação. Entregue sob
refrigeração conforme cronograma.

2.200,0 UN 0,47 1.034,00

110 Mini pizza com massa integral assada e aquecida - a base de
farinha de trigo e farinha integral, pré-assada e refrigerada.
Ingredientes e sabores: frango/mussarela/calabresa/milho verde,
molho à base de tomate e cebola, queijo, orégano. Ingredientes da
massa: farinha de trigo, farinha integral, gordura hidrogenada,
fermento, açúcar e sal. Embalagem própria para alimentos, cada
unidade deverá ter aproximadamente 100g, com data de fabricação
no máximo dois dias antes da entrega e validade recente. - Mini
pizza com massa integral assada e aquecida - a base de farinha de
trigo e farinha integral, pré-assada e refrigerada. Ingredientes e
sabores: frango/mussarela/calabresa/milho verde, molho à base de
tomate e cebola, queijo, orégano. Ingredientes da massa: farinha de
trigo, farinha integral, gordura hidrogenada, fermento, açúcar e sal.
Embalagem própria para alimentos, cada unidade deverá ter
aproximadamente 100g, com data de fabricação no máximo dois
dias antes da entrega e validade recente.

3.000,0 UN 5,50 16.500,00

116 Ovo de galinha - Ovo de galinha - Ovos de galinha caipira,
vermelhos, médios, fresco, casca firme, intacta, lisa e limpa. Não

480,000 DZ 8,23 3.950,40



Página: 13 / 18

deve apresentar rachadura/trincado. Deve ser entregue em
embalagem de dúzia, em caixa atóxica. Deverá estar devidamente
rotulada, conforme legislação vigente. Possuir registro nos órgãos
de Inspeção sanitária. Validade de no mínimo 15 dias a partir da
entrega do produto. Entrega conforme solicitação/ cronograma do
Setor de Alimentação Escolar.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
117 Pão de forma fatiado - Pão de forma ,fatiado. Acondicionado - Pão

de forma fatiado - Pão de forma ,fatiado. Acondicionado em pacotes
de 430 a 500 gramas. A embalagem deverá conter nome do
produto, informação nutricional, com data de fabricação recente e
validade do produto. Entrega conforme solicitação/ cronograma do
Setor de Alimentação Escolar.

200,000 UN 7,49 1.498,00

118 Pão de forma integral fatiado - Pão de forma integral, fatia - Pão de
forma integral fatiado - Pão de forma integral, fatiado.
Acondicionado em pacotes com aproximadamente 430 gramas. A
embalagem deverá conter nome do produto, informação nutricional,
com data de fabricação recente e validade do produto. Entrega
conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

200,000 UN 7,99 1.598,00

120 Pão de cachorro quente - Pão de cachorro quente - Ingredientes:
farinha de trigo especial, gordura vegetal, água, açúcar, sal,
fermento biológico. Cada unidade contendo 50 gramas
aproximadamente, com tamanho regular, superfície macia, lisa,
brilhante, com miolo consistente e sedoso. Deverão ser
acondicionados em sacos de polietileno atóxico, resistente e
transparente de forma que o produto seja entregue íntegro, não
amassado, murcho e umedecido. O pacote deverá estar fechado e
rotulado com data de fabricação com no máximo 2 dias antes da
entrega, prazo de validade e informações nutricionais. Entrega
conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

2.500,0 UN 1,10 2.750,00

121 Pão francês - cada unidade contendo 50 gramas aproximadament -
Pão francês - cada unidade contendo 50 gramas aproximadamente,
superfície macia, lisa, brilhante, com miolo consistente e sedoso.
Acondicionado em embalagem plástica especial para alimentos,
transparente, resistente, íntegra e especial para alimentos. Data de
produção do dia da entrega. Isento de mofos.  A embalagem deverá
conter externamente os dados de identificação, procedência, data
de fabricação e validade, quantidade do produto e fornecedor.
Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação
Escolar.

3.000,0 UN 0,80 2.400,00

122 Pão francêsmini – cada unidade contendo 40 gramas
aproximadamente, superfície macia, lisa, brilhante, com miolo
consistente e sedoso. Acondicionado em embalagem plástica
especial para alimentos. Data de produção do dia da entrega. Isento
de mofos. A embalagem deverá conter externamente os dados de
identificação, procedência, data de fabricação e validade,
quantidade do produto e fornecedor. Entrega conforme solicitação/
cronograma do Setor de Alimentação Escolar. - Pão francêsmini –
cada unidade contendo 40 gramas aproximadamente, superfície
macia, lisa, brilhante, com miolo consistente e sedoso.
Acondicionado em embalagem plástica especial para alimentos.
Data de produção do dia da entrega. Isento de mofos. A embalagem
deverá conter externamente os dados de identificação,
procedência, data de fabricação e validade, quantidade do produto
e fornecedor. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de
Alimentação Escolar.

1.000,0 UN 0,60 600,00

123 Pão Frances integral sem açúcar – cada unidade de
aproximadamente 50 gramas, superfície macia, lisa, brilhante, com
miolo consistente e sedoso. Acondicionado em embalagem plástica
especial para alimentos. Isento de açúcar em sua composição. A
embalagem deverá conter externamente os dados de identificação,
procedência, data de fabricação e validade, quantidade do produto
e fornecedor. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de
Alimentação Escolar. - Pão Frances integral sem açúcar – cada
unidade de aproximadamente 50 gramas, superfície macia, lisa,
brilhante, com miolo consistente e sedoso. Acondicionado em
embalagem plástica especial para alimentos. Isento de açúcar em
sua composição. A embalagem deverá conter externamente os

2.000,0 UN 1,29 2.580,00



Página: 14 / 18

dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade,
quantidade do produto e fornecedor. Entrega conforme solicitação/
cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
124 Pão mini para hot dog - Pão mini para hot dog - Pão com massa de

farinha de trigo, enriquecida com ácido fólico, açúcar, sal, fermento
biológico, estabilizantes. Não deve apresentar tamanho irregular, e
deve estar com massa íntegra e sem amassamento, queimaduras
ou manchas escuras no produto. Embalagem: acondicionado em
pacotes de polietileno fino e transparente com no máximo 20
unidades de aproximadamente 25g a unidade. O pacote deverá
estar fechado e com rótulo de informação nutricional do produto,
com data de fabricação com no máximo 1 dias anterior ao dia da
entrega. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de
Alimentação Escolar.

1.500,0 UN 0,99 1.485,00

125 Pasta de amendoim sem açúcar: produto pastoso feito com apenas
amendoins bem maturados de tamanho uniforme, limpos, secos,
torrados e moídos por processos de moagem superfino. Isento de
açúcar, sala, leite, lactose, glúten, aromatizantes e conservantes.
Isento de cascas, películas, fungos e sujidades. O produto deve
possuir odor e sabor naturais. Embalagem plástica, resistente,
totalmente vedada, com volume mínimo de 450g. Recomendações
de armazenamento. A embalagem deverá conter dados de identi -
Pasta de amendoim sem açúcar: produto pastoso feito com apenas
amendoins bem maturados de tamanho uniforme, limpos, secos,
torrados e moídos por processos de moagem superfino. Isento de
açúcar, sala, leite, lactose, glúten, aromatizantes e conservantes.
Isento de cascas, películas, fungos e sujidades. O produto deve
possuir odor e sabor naturais. Embalagem plástica, resistente,
totalmente vedada, com volume mínimo de 450g. Recomendações
de armazenamento. A embalagem deverá conter dados de identi

10,000 UN 18,99 189,90

132 Presunto sem capa de gordura fatiado - Presunto sem capa de
gordura fatiado - produto de primeira qualidade, cozido, obtido de
pernil ou outra parte do suíno sadio, com aspecto, cor, cheiro e
sabor próprios. Embalagem de 200 a 500g, embalado e vácuo. Com
inspeção Municipal, Estadual ou Federal. A embalagem deverá
conter externamente os dados de identificação, procedência,
número do lote, quantidade do produto, prazo de validade de no
mínimo 2 meses a partir da data de entrega, número do registro no
Ministério da Agricultura e carimbo do SIF. Entrega conforme
solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

350,000 PCT 8,14 2.849,00

Total do Participante: 109.626,70

Participante: SCS COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA ME.

4 Açafrão da Terra ( Cúrcuma em pó) – 100 % Natural/Puro,
especiaria. O produto deverá apresentar registro no órgão
competente. Não deverá apresentar misturas inadequadas ao
produto, presença de impurezas, formação de grumos, coloração
clara demais, sabor alterado e peso insatisfatório. Embalagem deve
estar intacta, vedada hermeticamente e limpa. Peso Liquido de 50
gramas, prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de
entrega. Deverá constar as informações de fabricação, lote e
validade - Açafrão da Terra ( Cúrcuma em pó) – 100 % Natural/Puro,
especiaria. O produto deverá apresentar registro no órgão
competente. Não deverá apresentar misturas inadequadas ao
produto, presença de impurezas, formação de grumos, coloração
clara demais, sabor alterado e peso insatisfatório. Embalagem deve
estar intacta, vedada hermeticamente e limpa. Peso Liquido de 50
gramas, prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da data de
entrega. Deverá constar as informações de fabricação, lote e
validade

40,000 UN 3,80 152,00

5 Achocolatado em pó - Achocolatado em pó instantâneo, embalagem
de  no mínimo 700g. Ingredientes: Açúcar, cacau em pó, minerais,
maltodextrina, vitaminas, emulsificante lecitina de soja,
antioxidante ácido ascórbico e aromatizante. Contém Glúten e
contém traços de leite. Informação nutricional em porção de 20g
(ou seja, 2 colheres de sopa). Deve constar: Valor energético 75
kcal; carboidratos 17g; proteínas 0,8g; gorduras totais 0,6g,
saturadas 0g; gorduras trans. não conter; fibras alimentares 1 -

80,000 UN 9,57 765,60



Página: 15 / 18

Achocolatado em pó - Achocolatado em pó instantâneo, embalagem
de  no mínimo 700g. Ingredientes: Açúcar, cacau em pó, minerais,
maltodextrina, vitaminas, emulsificante lecitina de soja,
antioxidante ácido ascórbico e aromatizante. Contém Glúten e
contém traços de leite. Informação nutricional em porção de 20g
(ou seja, 2 colheres de sopa). Deve constar: Valor energético 75
kcal; carboidratos 17g; proteínas 0,8g; gorduras totais 0,6g,
saturadas 0g; gorduras trans. não conter; fibras alimentares 1

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
15 Amendoim - - Amendoim - Cru com pele, grupo descascado,

subgrupo industrial, classe média, subclasse clara, tipo único. Grãos
secos, sãos e limpos, de primeira qualidade. Embalado em pacotes.
Peso líquido de 400 a 500 gramas. Validade mínima de 4 meses.
Indústria Brasileira. Entrega conforme solicitação/ cronograma do
Setor de Alimentação Escolar.

150,000 PCT 5,69 853,50

19 Arroz tipo I - pacote com 5 kg, de primeira qualidade sub g - Arroz
tipo I - pacote com 5 kg, de primeira qualidade sub grupo
parabolizado. A embalagem deverá conter externamente os dados
de identificação, procedência, número do lote, quantidade do
produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da
data de entrega. Entrega conforme solicitação/ cronograma.

150,000 PCT 21,13 3.169,50

20 Aveia em flocos finos - Embalagem com 200g. A embalagem deve -
Aveia em flocos finos - Embalagem com 200g. A embalagem deve
estar devidamente lacrada, intacta, não deve estar amassada ou
rasgada, dentro do prazo de validade. Prazo de validade deve ser
maior que 6 meses a partir da data de entrega. Entrega conforme
solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

120,000 UN 5,30 636,00

25 Bebida láctea - Bebida láctea - Bebida láctea fermentada com polpa
de frutas, diversos sabores conforme solicitação. Embalagem
contendo 900 ml a 1 litro. Rotulagem obrigatória seguindo
legislação específica. Validade mínima 30 dias. Registro no SIE ou
SIF. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de
Alimentação Escolar.

300,000 UN 4,77 1.431,00

29 Biscoito doce de leite - produto de primeira qualidade. O me -
Biscoito doce de leite - produto de primeira qualidade. O mesmo
deve apresentar-se íntegro, crocante, com sabor característico. A
embalagem deverá estar intacta, bem vedada. E constar prazo de
validade de no mínimo 06 meses após a data de entrega do
produto. Embalagem de 400 gramas. Entrega conforme solicitação/
cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

150,000 PCT 6,10 915,00

32 Biscoito salgado integral - Biscoito salgado integral - integral, rico
em fibras, à base de farelo de trigo,não podendo apresentar
excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Pacote com
300 a 400 gramas, embalagem tipo 3 em 1, de primeira qualidade.
Com data de fabricação recente e validade de no mínimo 6 meses.

200,000 PCT 6,67 1.334,00

37 Cacau em pó 100% - - Cacau em pó 100% - Cacau em pó puro
100%, sem adição de açúcar e outros produtos. Embalagem
contendo 200 gramas. Deve apresentar as informações nutricionais,
fabricação, lote do produto, validade. Entrega conforme solicitação/
cronograma.

100,000 UN 12,55 1.255,00

54 Coxa e sobrecoxa de frango de 1ª – Caracteristicas técnicas:
coxa/sobrecoxa de frango, de 1ª qualidade, congelado, sem osso,
sem pele, sem aponevroses e/ou cartilagem. O percentual máximo
de gordura aparente é de no máximo 7%. Deverá ter contornos
definidos, firmes e sem machas, peça lisa, coloração clara e odor
característico. Não deverá apresentar sujidades, penas, vísceras e
carcaça. Não poderá conter excesso de gelo. Apresentado em
embalagens transparentes resistentes com fechamento à vácuo -
Coxa e sobrecoxa de frango de 1ª – Caracteristicas técnicas:
coxa/sobrecoxa de frango, de 1ª qualidade, congelado, sem osso,
sem pele, sem aponevroses e/ou cartilagem. O percentual máximo
de gordura aparente é de no máximo 7%. Deverá ter contornos
definidos, firmes e sem machas, peça lisa, coloração clara e odor
característico. Não deverá apresentar sujidades, penas, vísceras e
carcaça. Não poderá conter excesso de gelo. Apresentado em
embalagens transparentes resistentes com fechamento à vácuo

180,000 KG 11,83 2.129,40

57 Creme de leite (nata) - esterilizado, - Creme de leite (nata) -
esterilizado, teor de gordura 30%, fabricado a partir de matérias

180,000 UN 8,95 1.611,00



Página: 16 / 18

primas sãs e limpas, deverá apresentar aspecto e cheiro
característico, livre de sujidades e substâncias nocivas. Sachês de
300 a 400g cada unidade. Data de validade mínima 10 dias a contar
a partir da data de entrega. Registro no Ministério da Saúde.
Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
60 Doce de frutas cremoso - Doce de frutas cremoso - em embalagens

plásticas de polietileno resistente ou de vidro, atóxica, integra e
com lacre de proteção, contendo 400g em cada unidade.
Composição 100% polpa de fruta. A rotulagem deve conter no
mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes,
data de validade, lote e informações nutricionais. A validade
superior a três meses a partir da data de entrega. Sabores: uva,
figo, morango e abobora com coco. Entrega conforme solicitação/
cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

40,000 UN 5,60 224,00

61 Doce de leite cremoso - de primeira qualidade, embalagem de -
Doce de leite cremoso - de primeira qualidade, embalagem de
400gramas,elaborado com leite, açúcar, glicose de milho, amido de
milho, soro de leite em pó, regulador de acidez bicarbonato de
sódio e conservador sorbato de potássio. Não contem glúten. A
embalagem deve conter: data de validade, identificação da marca,
número do lote, procedência, composição nutricional. Entrega
conforme solicitação/cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

60,000 UN 7,50 450,00

66 Farinha de mandioca - Farinha de mandioca - Fina, branca, torrada,
tipo 01, embalada em pacotes plásticos transparentes ou de
polietileno atóxico de 500g cada.  A embalagem deverá conter
externamente os dados de identificação, procedência, informações
nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do
produto. PRAZO DE VALIDADE: mínimo de 5 (cinco) meses a partir
da data de entrega na unidade requisitante. Entrega conforme
solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

60,000 PCT 3,77 226,20

69 Farinha de trigo integral - Farinha de trigo integral - Farinha de Trigo
integral em pacote de 01kg. Fortificada com ferro e ácido fólico.
Contendo 100% trigo integral, glúten natural de trigo, sem aditivo
químico. O rótulos deve conter as instruções de fabricação de no
máximo 30 dias e prazo de validade de no mínimo 6 meses, lote do
produto e tabela com informações nutricionais. Entrega conforme
solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

250,000 PCT 6,12 1.530,00

70 Feijão preto - Feijão preto - Pacote de 01 kg, feijão classe preto,
grupo/tipo I, 100% feijão preto (Phaseolusvulgaris L.), constituído de
grãos inteiros e sãos, isento de material terroso, sujidades e mistura
de outras variedades e espécies, acondicionado em embalagens
próprias, embalagem deve estar integra contendo data de
fabricação e validade mínima de 6 meses a contar da data de
entrega.A embalagem deverá apresentar lote do produto e Registro
no órgão competente. Entrega conforme solicitação/ cronograma do
Setor de Alimentação Escolar.

400,000 KG 7,17 2.868,00

71 Feijão carioca tipo 1 - Pacote de 01 kg, constituído de grão - Feijão
carioca tipo 1 - Pacote de 01 kg, constituído de grãos inteiros e
sãos, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras
variedades e espécies, acondicionado em embalagens próprias,
embalagem deve estar integra contendo data de fabricação e
validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. A
embalagem deverá apresentar lote do produto e Registro no órgão
competente. Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de
Alimentação Escolar.

200,000 KG 8,15 1.630,00

77 Leite de coco - Leite de coco - leite de coco modificado de 1ª
qualidade, pasteurizado e homogeneizado. A embalagem deverá
conter externamente os dados de identificação, procedência,
informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto,
data de fabricação e validade. Embalagem de vidro de 200 ml cada.
Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação
Escolar.

110,000 UN 3,65 401,50

79 Leite em pó sem lactose - Leite em pó sem lactose - Composto
Lácteo zero lactose em pó, lata de mínimo 380g que contenha
enzima lactase, Não contém glúten. Validade mínima de 180 dias.

50,000 UN 30,00 1.500,00

81 Lentilha - - Lentilha - Tipo 1, classe misturada, constituído de grãos 200,000 KG 8,15 1.630,00



Página: 17 / 18

inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15%, embalagem
de 500g em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos e não
violados. Na embalagem deverá conter externamente os dados de
identificação, procedência, informação nutricional, número do lote,
data de fabricação e validade, quantidade do produto. O produto
deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da
data de entrega na unidade requisitante. Indústria brasileira.
Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação
Escolar.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
83 Linguiça de frango - Linguiça de frango - de 1ª qualidade,

ingredientes: carne de frango, água, gordura suína, proteína de
soja, sal, açúcar, especiarias: salsa, cebola e orégano, estabilizante:
tripolifosfato de sódio (INS 451i), realçador de sabor: glutamato
monossódico (INS 621), antioxidante: eritorbato de sódio (INS 316),
corante natural: carmim de cochonilha (INS 120), conservantes:
nitrito de sódio (INS 250) e nitrato de sódio (INS 251) e aroma
natural de: pimenta-vermelha peso de aproximadamente 100g a
unidade, embalagem de 800g a 1kg. Acondicionados em sacos de
nylonpolietileno, transparente, a vácuo. No rotulo da embalagem
deve  constar o peso, data de processamento, procedência, prazo
de validade e o carimbo do SIF/SIE, ou outro órgão competente).
Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação
Escolar.

150,000 KG 20,95 3.142,50

84 Lingüiça frescal - Lingüiça frescal - de 1ª qualidade. Ingredientes:
carne suína, água, gordura suína, sal, proteína de soja, açúcar,
dextrose, especiarias: coentro, alho, pimenta-vermelha e pimenta-
branca, antioxidante: eritorbato de sódio (INS 316), estabilizante:
polifosfato de sódio (INS 452i), aromas idênticos aos naturais de:
churrasco e picanha bovina, corante natural: carmim de cochonilha
(INS 120), conservante: nitrito de sódio (INS 250) e nitrato de sódio
(INS 251), corante: caramelo IV (INS 150d), aromas naturais de:
alho, coentro e pimenta-vermelha. Embalada a vácuo em plástico
transparente com a data de valida e inspeção do SIF embalagem de
800 kg a 1 kg, e cada gomo de aproximadamente 100g. Entrega
conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

150,000 KG 19,05 2.857,50

97 Manteiga pura com sal – embalagem com 200g, contendo dados de
identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e
peso liquido. O produto deverá ter registro no ministério da saúde e
ou agricutlura, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou
de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a
características do produto. De modo que as embalagens não se
apresentem estufadas ou alteradas. - Manteiga pura com sal –
embalagem com 200g, contendo dados de identificação do produto,
marca do fabricante, prazo de validade e peso liquido. O produto
deverá ter registro no ministério da saúde e ou agricutlura, em
embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o
fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto.
De modo que as embalagens não se apresentem estufadas ou
alteradas.

70,000 UN 9,55 668,50

99 Massa cabelo de anjo - Massa cabelo de anjo - Embalagem de 500g.
Deverá conter sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico,
ovos e corantes naturais urucum e cúrcuma. Data de validade de 6
meses a contar a partir da data da entrega. Entrega conforme
solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

50,000 KG 6,25 312,50

105 Melado de cana novo - melado batido de 1ª qualidade. Produto -
Melado de cana novo - melado batido de 1ª qualidade. Produto
registrado no Ministério da Agricultura, inspecionado. Deve constar
tabela de informação nutricional, nome e/ou marca, data de
fabricação e prazo de validade, com mínimo de 06 meses.
Embalagem contendo 400g a 1 kg, confeccionada em material
plástico.

50,000 KG 19,30 965,00

114 Óleo de girassol - Características técnicas: óleo de girasso - Óleo de
girassol - Características técnicas: óleo de girassol 100% da
semente, rico em Ômega 6 e vitamina E. Embalado em garrafas
pet, contendo 900 ml. A embalagem deverá conter externamente
os dados de identificação e procedência, informação nutricional,
número do lote, data de fabricação e validade, quantidade do
produto e registro no Ministério da Saúde. O produto deverá

240,000 UN 13,59 3.261,60



Página: 18 / 18

apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de
entrega na unidade requisitante.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
136 Requeijão - - Requeijão - requeijão cremoso de primeira qualidade,

embalado em copo hermeticamente fechado - copo de 200g. A
embalagem original deverá conter externamente os dados de
identificação, procedência, informações nutricionais, número do
lote, data de validade, quantidade de produto, número do registro
no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA, carimbo de inspeção do SIF
e atender as especificações técnicas da ANVISA e Inmetro

350,000 UN 7,10 2.485,00

145 Uvas passas branca – rotulagem deve conter no mínimo as
seguintes informações: informações nutricionais, nome e ou marca,
ingredientes, data de fabricação, data de validade e lote do
produto. Entrega em emabalagem de 150g, lacrada. Entrega
conforme cronograma enviado. Pacotes de 150g. - Uvas passas
branca – rotulagem deve conter no mínimo as seguintes
informações: informações nutricionais, nome e ou marca,
ingredientes, data de fabricação, data de validade e lote do
produto. Entrega em emabalagem de 150g, lacrada. Entrega
conforme cronograma enviado. Pacotes de 150g.

220,000 UN 8,50 1.870,00

146 Uvas passas preta – rotulagem deve conter no mínimo as seguintes
informações: informações nutricionais, nome e ou marca,
ingredientes, data de fabricação, data de validade e lote do
produto. Entrega em emabalagem de 150g, lacrada. Entrega
conforme cronograma enviado. Pacotes de 150g. - Uvas passas
preta – rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações:
informações nutricionais, nome e ou marca, ingredientes, data de
fabricação, data de validade e lote do produto. Entrega em
emabalagem de 150g, lacrada. Entrega conforme cronograma
enviado. Pacotes de 150g.

300,000 UN 8,00 2.400,00

149 Vinagre de maçã - Vinagre de maçã - De maçã. Em embalagem de
plástico lacrada com 750 ml. Composição: fermentado acético de
maçã hidratado, com acidez de 4,2 %. Isento de corantes artificiais,
ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material
terroso e detritos de animais e vegetais. Deve constar na
embalagem a data de fabricação, prazo de validade, lote do
produto, nome e/ou marca e ingredientes. Entrega conforme
solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação Escolar.

120,000 UN 4,65 558,00

150 Vinagre de vinho - Vinagre de vinho- De vinho tinto, acondicionado
em frasco plástico lacrado com 750 ml, com acidez de 4,2 %.
Composição: fermentado acético de vinho tinto, água e conservador
INS 224. Deve constar na embalagem a data de fabricação, prazo
de validade, lote do produto, nome e/ou marca e ingredientes.
Entrega conforme solicitação/ cronograma do Setor de Alimentação
Escolar.

50,000 UN 5,15 257,50

Total do Participante: 43.489,80

Total Geral: 274.041,30

PROGRAMA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR_ENS.FUNDAMENTAL

04.001.12.306.0006.2008.3.1.90.00.00 R$ 1,00

PROGRAMA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR_PRÉ ESCOLA 04.001.12.306.0006.2009.3.3.90.00.00 R$ 1,00
PROGRAMA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR_CRECHE 04.001.12.306.0006.2010.3.3.90.00.00 R$ 1,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

26/01/2023São Miguel da Boa

VANDERLEI BONALDO

Prefeito Municipal


